
Harald Golda Meister von Unterfranken
Unterfränkische Schach-Meisterschaften in Bad Königshofen

Von Ostermontag bis Samstag trafen sich die besten Schachspieler Unterfrankens
um ihren Meister zu ermitteln. In der Franken-Therme in Bad Königshofen hatte
dabei jeder neun Partien an sechs Tagen zu absolvieren.

In der Meisterklasse I (18 Teilnehmer)
startete FIDE-Meister Harald Golda
(Schweinfurt) mit zwei Remis in
Runde 2 und 3, so daß FM Dr. Hans-
Joachim Hofstetter (Bad Neustadt) mit
3 aus 3 sicher in Führung lag. Dann
verlor er jedoch gegen Tobias Kuhn
(Klingenberg), der mit 3,5 aus 4 die
Führung übernahm und in Runde 5 mit
einem Remis gegen Golda zunächst
verteidigte. In Runde 6 trennten sich
Golda und Hofstetter Remis, doch auch Kuhn mußte gegen CM Christian Schatz
ins Remis einwilligen.
In Runde 7 setzte sich der Schweinfurter Harald Golda durch seinen Sieg gegen
Johannes Helgert an die Spitze, da Tobias Kuhn gegen FM Konstantin Kunz
(Kitzingen) verlor. Durch ein Remis gegen Kunz verteidigte Golda mit 5,5
Punkten die Tabellenführung. Doch vor der Schlußrunde lagen Dr. Hofstetter,
Kunz, Schatz und T. Kuhn nur einen halben Zähler zurück.
In der Schlußrunde konnte dann Dr. Hofstetter schnell gegen Helgert gewinnen
und mit Golda gleichziehen, da dieser gegen Norbert Kuhn (Würzburg)
remisierte. Schatz (Remis gegen Klaus Kraich) und Tobias Kuhn (Remis gegen
Thomas Bräutigam) verpaßten dies. In einer langen Partie konnte sich Konstantin
Kunz am Ende gegen Jana Schneider (Stetten) durchsetzen. Damit waren drei
Spieler mit 6:3 Punkten gemeinsam und die Buchholz-Wertung mußte
entscheiden: 1. FM Harald Golda (Schweinfurt) 42,0, 2. FM Dr. Hans-Joachim
Hofstetter (Bad Neustadt) BHZ 41,0 und 3. FM Konstantin Kunz (Kitzingen)
BHZ 40,5.
Über 50% der Punkte in der M I holten: 4. CM Christian Schatz (Würzburg), 5.
Tobias Kuhn (Klingenberg) je 5,5 Punkte, 6. Klaus Kraich (Klingenberg), 7.
Norbert Kuhn (Würzburg) je 5,0 Punkte. Diese Spieler sind damit
„Unterfränkische Meister“.

Norbert Lukas (Schweinfurt), der aus
der M II aufstieg konnte als 13. mit 4,0
Punkten die Klasse halten, während der
erst zwölfjährige Simon Li
(Schweinfurt) nach tollem Start nach
zwei Niederlagen am Ende unglücklich
mit 3,5 Punkten als 16. absteigt. Jaro
Neubauer (Schweinfurt) kehrt mit 2
Punkten  als  18.  direkt  in  die  M  II
zurück.



In der Meisterklasse 2 (20 TN) konnte Fred Reinl (Schweinfurt) in der
Schlußrunde den lange Zeit Führenden (7 aus 8 bis dahin), Charles Gould
(Würzburg) stoppen. Klaus Link (Klingenberg) zog am Schlußtag noch mit 7,5
Punkten vorbei. Fred Reinl sicherte sich Platz 3 knapp vor Robert Link
(Klingenberg), der ebenfalls in die M I aufsteigen darf; beide 6 Punkte.
Rolf Langguth (Schweinfurt), der mit 2:0 und 3:1 Punkten famos startete, kam am
Ende mit 4,5 Punkten auf den ordentlichen 10. Platz bei seiner ersten Teilnahme.
Für Joachim Völker (Schweinfurt) geht es als 19. mit 1,5 Punkten wieder zurück
ins Hauptturnier.

In dem Hauptturnier (16 TN) zeigte Karl-Ludwig Heilmann (Gerolzhofen) am
Ende Nerven und verlor die Schlußrunde gegen Danny Wohlgemuth (Kitzingen),
der sich dadurch als Siebter noch gerade eben für die M II qualifizierte. Heilmann
rutschte noch hinter Moritz Basel (Kitzingen) 7 Punkte und Arnold Kraus
(Mömbris) 6,5 Punkte auf Platz 3 punktgleich vor Andreas Hofmann (Bad
Königshofen) 6 Punkte ab. Gerd Heerlein (Bad Neustadt) 5,5 Punkte und Kilian
Mattern (Klingenberg) 5 Punkte sind die weiteren Aufsteiger.
Bernd Steinerstauch (Gerolzhofen) kam mit 3 Punkten auf Platz 14.

Ein Blick in den Turniersaal der FrankenTherme in Bad Königshofen.

Die nächste Meisterschaft findet 2017 ab Ostermontag sechs Tage lang in Sailauf
statt.

Nähere Informationen: http://www.ufra-schach.de
Meisterklasse I: http://ligen.ufra-schach.de/Showstandings/Showtable/id_league/398
Meisterklasse II: http://ligen.ufra-schach.de/Showstandings/Showtable/id_league/394
Hauptturnier: http://ligen.ufra-schach.de/Showstandings/Showtable/id_league/396
Live-Partien: http://schachclub1957.de/live/



Meisterklasse I: 2. FM Dr. Hans-Joachim Hofstetter, 1. FM Harald Golda, 3. FM Konstantin Kunz

                 Fred Reinl (3. M II) Harald Golda (1. M I)    Karl Ludwig Heilmann (3. Hauptturnier)
                  Aufstieg nach M I Meister von Unterfranken               Aufstieg nach M II



Meisterklasse I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pu BHZ PuSum Siege

1 FM Harald Golda (2253) 1
9S

½
6W

½
4S

1
8W

½
5S

½
2W

1
10S

½
3W

½
7S 6 42 31½ 3

2 FM Dr. Hans-Joachim Hofstetter (2089) 1
18S

1
3W

1
6S

0
5W

0
4S

½
1S

1
8W

½
9W

1
10W 6 41 31 5

3 FM Konstantin Kunz (2103) 1
13W

0
2S

½
7W

½
4W

½
16S

1
11S

1
5W

½
1S

1
8W 6 40½ 27 4

4 CM Christian Schatz ½
14W

1
8S

½
1W

½
3S

1
2W

½
5S

½
7W

½
11S

½
6W 5½ 42 29 2

5 Tobias Kuhn (2167) 1
10S

½
12W

1
16S

1
2S

½
1W

½
4W

0
3S

½
6W

½
9S 5½ 41 32 3

6 Klaus Kraich (2075) 1
11W

½
1S

0
2W

1
15S

½
12W

0
8S

1
13W

½
5S

½
4S 5 39½ 26 3

7 Norbert Kuhn (1998) ½
16S

½
9W

½
3S

½
12W

½
8S

½
14W

½
4S

1
15S

½
1W 5 38½ 23½ 1

8 Jana Schneider (1959) 1
17S

0
4W

1
12S

0
1S

½
7W

1
6W

0
2S

1
16W

0
3S 4½ 41 24½ 4

9 Thomas Bräutigam (1990) 0
1W

½
7S

½
13W

1
14S

½
11W

½
12S

½
18W

½
2S

½
5W 4½ 38½ 21 1

10 Johannes Helgert (1985) 0
5W

½
11S

½
15W

½
13S

½
17W

1
18S

0
1W

1
14W

0
2S 4 37 19 2

11 Thomas Vogt (1910) 0
6S

½
10W

1
18S

½
16W

½
9S

0
3W

1
17S

½
4W

0
15S 4 36 20½ 2

12 Matthias Basel (2026) 1
15W

½
5S

0
8W

½
7S

½
6S

½
9W

½
16S

0
17W

½
18S 4 35½ 22½ 1

13 Norbert Lukas (1950) 0
3S

½
17W

½
9S

½
10W

1
15S

½
16W

0
6S

1
18W

0
14S 4 34½ 19½ 2

14 Can Ersöz (1959) ½
4S

0
16W

½
17S

0
9W

1
18W

½
7S

½
15W

0
10S

1
13W 4 34 17½ 2

15 Jonathan Simon (1959) 0
12S

1
18W

½
10S

0
6W

0
13W

1
17S

½
14S

0
7W

1
11W 4 33½ 18 3

16 Simon Li (1891) ½
7W

1
14S

0
5W

½
11S

½
3W

½
13S

½
12W

0
8S

0
17W 3½ 37 21½ 1

17 Markus Markert (1907) 0
8W

½
13S

½
14W

0
18S

½
10S

0
15W

0
11W

1
12S

1
16S 3½ 32 13 2

18 Jaroslaus Neubauer (1847) 0
2W

0
15S

0
11W

1
17W

0
14S

0
10W

½
9S

0
13S

½
12W 2 34½ 8 1



Meisterklasse II 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pu BHZ PuSum Siege

1 Klaus Link (1834) 1
5W

0
2S

½
4W

1
15S

1
10W

1
9S

1
3W

1
6W

1
14S 7½ 42½ 33½ 7

2 Charles Gould (1906) 1
19S

1
1W

½
9S

1
12W

1
8S

1
5W

½
6S

1
11W

0
3S 7 41½ 39 6

3 Fred Reinl (1857) 1
4W

0
10S

1
17W

1
7S

0
9W

1
8S

0
1S

1
13W

1
2W 6 43½ 29 6

4 Robert Link (1724) 0
3S

1
11W

½
1S

0
6S

1
17W

½
7W

1
13S

1
9S

1
5W 6 41½ 24½ 5

5 Stefan Blank (1764) 0
1S

½
19W

1
11S

1
16W

1
12S

0
2S

1
9W

1
7W

0
4S 5½ 42 27 5

6 Jiaoji Chen (1844) ½
13S

0
12W

1
19S

1
4W

½
7W

1
10S

½
2W

0
1S

½
9W 5 42½ 26 3

7 Dieter Krenz (1835) 1
18W

0
9S

1
13W

0
3W

½
6S

½
4S

1
8W

0
5S

1
15W 5 40 24½ 4

8 Gunter Beyersdorf (1660) 0
10W

1
14S

1
16W

1
17S

0
2W

0
3W

0
7S

1
20W

1
11S 5 38 24 5

9 Markus Susallek (1929) 1
20S

1
7W

½
2W

½
10S

1
3S

0
1W

0
5S

0
4W

½
6S 4½ 46½ 29 3

10 Rolf Langguth 1
8S

1
3W

½
12S

½
9W

0
1S

0
6W

0
11S

½
14W

1
20S 4½ 40 25½ 3

11 Jiuli Chen (1552) ½
17W

0
4S

0
5W

1
18S

½
13W

1
15S

1
10W

0
2S

0
8W 4 39½ 20 3

12 Manfred Unkelbach (1745) 1
14W

1
6S

½
10W

0
2S

0
5W

0
13S

½
18W

0
15S

1
19S 4 37½ 23 3

13 Gerhard Müller (1704) ½
6W

½
16S

0
7S

1
20W

½
11S

1
12W

0
4W

0
3S

½
18W 4 37½ 21½ 2

14 Ralf Federschmidt (1777) 0
12S

0
8W

0
18W

1
19S

½
15W

1
16S

1
17W

½
10S

0
1W 4 36 16½ 3

15 Jürgen Hauck (1783) ½
16W

0
17S

1
20S

0
1W

½
14S

0
11W

1
19S

1
12W

0
7S 4 33½ 19 3

16 Thomas Drewes (1663) ½
15S

½
13W

0
8S

0
5S

½
18W

0
14W

1
20S

½
19W

1
17S 4 31 16 2

17 Michael Scholz (1701) ½
11S

1
15W

0
3S

0
8W

0
4S

1
20W

0
14S

1
18S

0
16W 3½ 36½ 18½ 3

18 Wolfgang Saftenberger (1656) 0
7S

0
20W

1
14S

0
11W

½
16S

1
19W

½
12S

0
17W

½
13S 3½ 30 15½ 2

19 Joachim Völker (1655) 0
2W

½
5S

0
6W

0
14W

½
20S

0
18S

0
15W

½
16S

0
12W 1½ 37 7½ 0

20 Manuel Simon (1458) 0
9W

1
18S

0
15W

0
13S

½
19W

0
17S

0
16W

0
8S

0
10W 1½ 33 10½ 1



Hauptturnier 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pu BHZ PuSum Siege

1 Moritz Basel (1523) 1
15W

½
8S

0
4W

1
2S

1
9W

1
3S

½
5S

1
6W

1
11S 7 42 32½ 6

2 Arnold Kraus (1696) 0
3S

1
14S

½
11W

0
1W

1
15S

1
10S

1
6W

1
8S

1
5W 6½ 39½ 26½ 6

3 Karl Ludwig Heilmann (1733) 1
2W

1
10S

½
5S

1
4W

½
6S

0
1W

1
8W

1
9S

0
7W 6 44 34 5

4 Andreas Hofmann (1747) 1
14W

½
6W

1
1S

0
3S

½
8W

1
9S

½
13S

½
5W

1
12S 6 40½ 30 4

5 Gerd Heerlein (1678) 1
12W

1
11S

½
3W

½
8S

1
10W

½
6S

½
1W

½
4S

0
2S 5½ 43½ 33 3

6 Kilian Mattern (1618) 1
7W

½
4S

½
8W

1
11S

½
3W

½
5W

0
2S

0
1S

1
14W 5 44½ 28 3

7 Danny Wohlgemuth (1488) 0
6S

½
15S

½
14W

0
12W

0
16S

1
11S

1
16W

1
13W

1
3S 5 28½ 17½ 4

8 Wolfgang Max Schmitt 1
9S

½
1W

½
6S

½
5W

½
4S

1
12W

0
3S

0
2W

½
13S 4½ 44½ 26½ 2

9 Martin Brennfleck (1384) 0
8W

1
12S

1
15W

½
10S

0
1S

0
4W

1
14S

0
3W

1
16W 4½ 36½ 22 4

10 Ekkehard Weineck (1508) 1
16S

0
3W

1
13S

½
9W

0
5S

0
2W

1
12S

0
11W

1
15W 4½ 36 23 4

11 Fritz Scholz (1433) 1
13W

0
5W

½
2S

0
6W

½
14S

0
7W

1
15S

1
10S

0
1W 4 40½ 20 3

12 Marianne Hartlaub (1313) 0
5S

0
9W

1
16W

1
7S

1
13W

0
8S

0
10W

1
16S

0
4W 4 35 20 4

13 Lukas Engelbrecht (976) 0
11S

1
16W

0
10W

1
14S

0
12S

1
15W

½
4W

0
7S

½
8W 4 32½ 20 3

14 Bernd Steinerstauch (1389) 0
4S

0
2W

½
7S

0
13W

½
11W

1
16S

0
9W

1
15S

0
6S 3 36½ 12 2

15 Klaus Engelbrecht (1241) 0
1S

½
7W

0
9S

1
16W

0
2W

0
13S

0
11W

0
14W

0
10S 1½ 38½ 10 1

16 Vladyslav Makarchuk 0
10W

0
13S

0
12S

0
15S

1
7W

0
14W

0
7S

0
12W

0
9S 1 34 5 1



DWZ-Auswertungen: Ufr. Einzelmeisterschaften 2016
Spielername M I ZPS DWZ alt Erg. We E Lstg. Niveau DWZ neu +/-
Basel,Matthias SC 28406-0080 2026 -  60 4/9 5,007 30 1941 1984 2005 -  61 -21
Bräutigam,Thomas SC 28402-0352 1990 -  86 4½/9 4,213 30 2015 2016 1996 -  87 +6
Ersöz,Can SC 28402-0374 1959 -  75 4/9 4,537 30 1915 1956 1948 -  76 -11
Golda,Harald SC 28390-0172 2253 -142 6/9 6,665 30 2191 2066 2239 -143 -14
Helgert,Johannes SC 28402-0395 2000 -  50 4/9 4,543 26 1953 2000 1988 -  51 -12
Hofstetter,Hans-Joachim,Dr. SC 28326-1002 2063 -175 6/9 4,411 30 2202 2069 2096 -176 +33
Kraich,Klaus SC 28168-0076 2075 -  61 5/9 4,738 30 2097 2056 2080 -  62 +5
Kuhn,Norbert SC 28402-0250 1992 -178 5/9 3,932 30 2082 2041 2014 -179 +22
Kuhn,Tobias SC 28168-1003 2167 -  63 5½/9 5,778 30 2143 2058 2161 -  64 -6
Kunz,Konstantin SC 28406-0290 2137 -185 6/9 5,597 30 2174 2042 2145 -186 +8
Li,Simon SC 28390-1034 1872 -  33 3½/9 2,863 16 1929 2013 1892 -  34 +20
Lukas,Norbert SC 28390-0160 1952 -198 4/9 4,295 30 1927 1969 1946 -199 -6
Markert,Markus SC 28326-0022 1907 -  91 3½/9 3,944 28 1870 1952 1897 -  92 -10
Neubauer,Jaroslaus SC 28390-0064 1826 -137 2/9 2,727 26 1755 1974 1809 -138 -17
Schatz,Christian SC 28491-0088 2107 -268 5½/9 4,957 30 2154 2069 2118 -269 +11
Schneider,Jana SC 28224-1017 2066 -  67 4½/9 4,714 23 2048 2048 2061 -  68 -5
Simon,Jonathan SC 28109-0144 1959 -  59 4/9 4,476 25 1920 1961 1948 -  60 -11
Vogt,Thomas SC 28402-0259 1910 -  69 4/9 3,603 28 1944 1986 1919 -  70 +9

Spielername M II ZPS DWZ alt Erg. We E Lstg. Niveau DWZ neu +/-
Beyersdorf,Gunter SC 28308-0069 1626 -  71 5/9 3,325 22 1776 1728 1669 -  72 +43
Blank,Stefan SC 28139-0129 1786 -  84 5½/9 4,773 25 1849 1762 1803 -  85 +17
Chen,Jiaoji SC 28402-1047 1882 -  15 5/9 5,658 18 1826 1784 1863 -  16 -19
Chen,Jiuli SC 28402-1048 1552 -  12 4/9 2,336 8 1700 1741 1630 -  13 +78
Drewes,Thomas SC 28402-0366 1676 -108 4/9 4,317 23 1649 1689 1668 -109 -8
Federschmidt,Ralf SC 28326-0011 1777 -  70 4/9 5,232 25 1676 1718 1748 -  71 -29
Gould,Charles SC 28402-1027 1906 -  33 7/9 6,087 28 2000 1763 1926 -  34 +20
Hauck,Jürgen SC 28148-0100 1783 -  45 4/9 5,440 25 1658 1699 1749 -  46 -34
Krenz,Dieter SC 28495-0009 1837 -141 5/9 5,265 26 1814 1773 1831 -142 -6
Langguth,Rolf SC 28390-1093 1726 -  21 4½/9 4,296 24 1744 1740 1731 -  22 +5
Link,Klaus SC 28168-0113 1850 -123 7½/9 4,873 27 2102 1820 1908 -124 +58
Link,Robert SC 28168-1023 1726 -  40 6/9 3,651 12 1928 1796 1815 -  41 +89
Müller,Gerhard SC 28308-0022 1704 -  91 4/9 4,427 23 1666 1709 1693 -  92 -11
Reinl,Fred SC 28390-1068 1863 -  88 6/9 5,430 27 1914 1785 1876 -  89 +13
Saftenberger,Wolfgang SC 28402-0238 1656 -  73 3½/9 4,161 23 1599 1683 1639 -  74 -17
Scholz,Michael SC 28109-1044 1759 -  35 3½/9 5,406 25 1594 1680 1714 -  36 -45
Simon,Manuel SC 28109-1022 1458 -  26 1½/9 1,662 10 1438 1724 1451 -  27 -7
Susallek,Markus SC 28109-0099 1929 -  62 4½/9 6,101 29 1788 1782 1895 -  63 -34
Unkelbach,Manfred SC 28129-0022 1727 -  67 4/9 4,056 24 1722 1764 1726 -  68 -1
Völker,Joachim SC 28390-1032 1655 -  46 1½/9 3,504 23 1439 1739 1605 -  47 -50

Spielername HT ZPS DWZ alt Erg. We E Lstg. Niveau DWZ neu +/-
Basel,Moritz SC 28406-1007 1523 -  23 7/9 4,075 15 1816 1558 1620 -  24 +97
Brennfleck,Martin SC 28406-0004 1364 -  17 3½/8 2,825 18 1438 1492 1385 -  18 +21
Engelbrecht,Klaus SC 28326-0121 1241 -  87 ½/8 2,256 18 877 1426 1187 -  88 -54
Engelbrecht,Lukas SC 28308-1028   976 -  22 3/8 0,546 5 1345 1450 1127 -  23 +151
Hartlaub,Marianne SC 28168-0026 1257 -208 2/7 1,851 17 1283 1476 1262 -209 +5
Heerlein,Gerd SC 28326-0065 1721 -135 5½/9 6,248 24 1649 1556 1703 -136 -18
Heilmann,Karl Ludwig SC 28396-0047 1732 -  32 6/9 6,275 24 1706 1573 1725 -  33 -7
Hofmann,Andreas SC 28308-0087 1747 -  25 6/9 7,127 24 1616 1451 1720 -  26 -27
Kraus,Arnold SC 28109-0030 1696 -  77 6½/9 6,391 23 1707 1519 1699 -  78 +3
Makarchuk,Vladyslav SC 28308-1081 ----- 0/6 1380 -----
Mattern,Kilian SC 28168-1016 1584 -  34 5/9 4,520 9 1626 1582 1605 -  35 +21
Schmitt,Wolfgang Max SC 27422-0013 1505 -  98 4½/9 4,214 20 1535 1511 1513 -  99 +8
Scholz,Fritz SC 28109-0039 1432 -136 4/9 4,028 19 1429 1462 1431 -137 -1
Steinerstauch,Bernd SC 28396-0035 1398 -  14 2/8 3,528 19 1196 1441 1353 -  15 -45
Weineck,Ekkehard SC 28402-1072 1531 -  47 3½/8 4,785 20 1370 1427 1494 -  48 -37
Wohlgemuth,Danny SC 28406-1006 1488 -  13 4/7 4,331 15 1443 1374 1476 -  14 -12


